

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

SuperRobotics Holdings Limited

超人智能控股有限公司

(於開曼群島註冊成立並於百慕達存續之有限公司)

(股份代號：8176)

截至二零二三年六月三十日止六個月之 中期業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM之特色

GEM之定位，乃為相比起其他在聯交所上市之公司帶有較高投資風險之中小型公司提供一個上市之市場。有意投資之人士應了解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司一般為中小型公司，在GEM買賣之證券可能會較在主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣之證券會有高流通量之市場。

本公告的資料乃遵照GEM證券上市規則(「**GEM上市規則**」)而刊載，旨在提供有關超人智能控股有限公司(「**本公司**」，連同其附屬公司統稱為「**本集團**」)的資料；本公司董事(「**董事**」及各自為一名「**董事**」)願就本公告的資料共同及個別地承擔責任。董事在作出一切合理查詢後，確認就其所深知及確信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏其他事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

本公告載列本公司之二零二三年中期報告全文，並符合GEM上市規則有關中期業績初步公告附載之資料之相關規定。本公司之二零二三年中期報告之印刷版本將會寄發予本公司股東，並可於二零二三年八月十四日起在GEM網站<http://www.hkgem.com>及本公司網站<http://www.superrobotics.com.hk>閱覽。

中期業績

本公司董事會（「董事會」）欣然提呈本集團截至二零二三年六月三十日止三個月及六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零二二年同期之比較數字如下：

未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表

	附註	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
		二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
		千港元	千港元	千港元	千港元
			(經重列)		(經重列)
持續經營業務					
營業額	4	1,235	731	1,735	1,233
銷售成本		(570)	(623)	(1,041)	(966)
毛利		665	108	694	267
其他收入		274	591	2,180	859
其他收益淨額		—	2,783	—	2,783
銷售及分銷成本		(423)	(830)	(1,117)	(2,242)
行政支出		(6,461)	(2,487)	(8,869)	(10,267)
經營(虧損)/溢利	5	(5,945)	165	(7,112)	(8,600)
融資成本		(6,052)	(7,837)	(12,396)	(10,492)
除稅前虧損		(11,997)	(7,672)	(19,508)	(19,092)
所得稅支出	6	—	—	—	—
來自持續經營業務之虧損		(11,997)	(7,672)	(19,508)	(19,092)
已終止經營業務					
期內來自已終止經營業務之虧損		—	(486)	—	(545)
期內虧損		(11,997)	(8,158)	(19,508)	(19,637)

	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)

期內其他全面收益／(支出)

可於其後重新分類至損益之項目：

兌換境外業務之匯兌差額	<u>33,756</u>	<u>8,514</u>	<u>(10,350)</u>	<u>(208)</u>
-------------	---------------	--------------	-----------------	--------------

期內總全面收益／(虧損)

	<u>21,759</u>	<u>356</u>	<u>(29,858)</u>	<u>(19,845)</u>
--	---------------	------------	-----------------	-----------------

應佔期內虧損：

本公司擁有人	<u>(10,823)</u>	<u>(4,033)</u>	<u>(14,818)</u>	<u>(10,582)</u>
--------	-----------------	----------------	-----------------	-----------------

非控股權益	<u>(1,174)</u>	<u>(4,125)</u>	<u>(4,690)</u>	<u>(9,055)</u>
-------	----------------	----------------	----------------	----------------

	<u>(11,997)</u>	<u>(8,158)</u>	<u>(19,508)</u>	<u>(19,637)</u>
--	-----------------	----------------	-----------------	-----------------

本公司擁有人應佔虧損：

持續經營業務	<u>(10,823)</u>	<u>(3,547)</u>	<u>(14,818)</u>	<u>(10,037)</u>
--------	-----------------	----------------	-----------------	-----------------

已終止經營業務	<u>—</u>	<u>(486)</u>	<u>—</u>	<u>(545)</u>
---------	----------	--------------	----------	--------------

	<u>(10,823)</u>	<u>(4,033)</u>	<u>(14,818)</u>	<u>(10,582)</u>
--	-----------------	----------------	-----------------	-----------------

應佔期內總全面收益／(虧損)：

本公司擁有人	<u>(19,945)</u>	<u>(5,448)</u>	<u>(28,756)</u>	<u>(14,735)</u>
--------	-----------------	----------------	-----------------	-----------------

非控股權益	<u>41,704</u>	<u>5,804</u>	<u>(1,102)</u>	<u>(5,110)</u>
-------	---------------	--------------	----------------	----------------

	<u>21,759</u>	<u>356</u>	<u>(29,858)</u>	<u>(19,845)</u>
--	---------------	------------	-----------------	-----------------

	附註	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
		二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
		千港元	千港元 (經重列)	千港元	千港元 (經重列)
本公司擁有人應佔期內總全面虧損：					
持續經營業務		(19,921)	(4,962)	(28,732)	(14,190)
已終止經營業務		—	(486)	—	(545)
		<u>(19,921)</u>	<u>(5,448)</u>	<u>(28,732)</u>	<u>(14,735)</u>
每股虧損					
基本及攤薄					
— 持續經營業務		(1.97)港仙	(0.74)港仙	(2.81)港仙	(1.94)港仙
— 已終止經營業務		—港仙	(0.75)港仙	—港仙	(0.06)港仙
基本及攤薄					
持續經營業務及已終止經營業務總計	8	<u>(1.97)港仙</u>	<u>(1.49)港仙</u>	<u>(2.81)港仙</u>	<u>(2.00)港仙</u>

隨附之附註構成本未經審核簡明綜合財務報表之一部分。

未經審核簡明綜合財務狀況表

	附註	於 二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	205	737
投資 — 債券		1,900	—
		<u>2,105</u>	<u>737</u>
流動資產			
存貨		831	1,190
合約資產		—	16
應收貿易賬款	11	677	543
按金、預付款項及其他應收款項	10	7,168	5,349
按公平值計入損益之金融資產		436	779
現金及現金等價物		12,566	13,599
		<u>21,678</u>	<u>21,476</u>
總資產		<u><u>23,783</u></u>	<u><u>22,213</u></u>
權益及負債			
本公司擁有人應佔資本及儲備			
股本	12	60,747	50,622
儲備		(138,502)	(122,908)
本公司擁有人應佔資本虧絀		<u>(77,755)</u>	<u>(72,286)</u>
非控股權益		<u>(129,161)</u>	<u>(128,059)</u>
資本虧絀總額		<u><u>(206,916)</u></u>	<u><u>(200,345)</u></u>

		於 二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
負債			
流動負債			
應付貿易賬款	13	1,112	1,850
應計款項及其他應付款項		88,439	74,423
其他借貸		106,621	122,901
合約負債		2,691	2,856
		<u>198,863</u>	<u>202,030</u>
非流動負債			
其他借貸		28,034	16,558
應付利息		3,802	3,970
		<u>31,836</u>	<u>20,528</u>
總負債		<u>230,699</u>	<u>222,558</u>
總權益及負債		<u>23,784</u>	<u>22,213</u>
流動負債淨額		<u>(177,185)</u>	<u>(180,554)</u>
負債淨額		<u>(206,916)</u>	<u>(200,345)</u>

隨附之附註構成本未經審核簡明綜合財務報表之一部分。

未經審核簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	以股份 為基礎之 付款儲備 千港元	小計 千港元	非控股權益 千港元	總權益 千港元
於二零二三年一月一日 (經審核)	50,622	488,163	38,991	(14,458)	(635,604)	—	(72,286)	(128,059)	(200,345)
期內虧損	—	—	—	—	(14,818)	—	(14,818)	(4,690)	(19,508)
期內其他全面支出：									
兌換境外業務之匯兌差額	—	—	—	(13,938)	—	—	(13,938)	3,588	(10,350)
期內總全面(支出)/收益	—	—	—	(13,938)	(14,818)	—	(28,756)	(1,102)	(29,858)
配售新股份	10,125	13,162	—	—	—	—	23,287	—	23,287
於二零二三年六月三十日 (未經審核)	<u>60,747</u>	<u>501,325</u>	<u>38,991</u>	<u>(28,396)</u>	<u>(650,422)</u>	<u>—</u>	<u>(77,755)</u>	<u>(129,161)</u>	<u>(206,916)</u>

	股本— 普通股 千港元	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	以股份 為基礎之 付款儲備 千港元	小計 千港元	非控股權益 千港元	總權益 千港元
於二零二二年一月一日 (經審核)	50,622	488,163	38,991	(8,254)	(626,653)	2,783	(54,348)	(110,773)	(165,121)
期內虧損	—	—	—	—	(10,582)	—	(10,582)	(9,055)	(19,637)
期內其他全面支出：									
兌換境外業務之匯兌差額	—	—	—	(4,154)	—	—	(4,154)	3,945	(209)
期內總全面支出 (虧損)／收益	—	—	—	(4,154)	(10,582)	—	(14,736)	(5,110)	(19,846)
沒收購股權	—	—	—	—	—	(2,783)	(2,783)	—	(2,783)
於二零二二年六月三十日 (未經審核)	<u>50,622</u>	<u>488,163</u>	<u>38,991</u>	<u>(12,408)</u>	<u>(637,235)</u>	<u>—</u>	<u>(71,867)</u>	<u>(115,883)</u>	<u>(187,750)</u>

未經審核簡明綜合現金流量表

截至六月三十日止六個月

	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
經營活動使用之現金淨額	(9,663)	(7,693)
投資活動使用之現金淨額	(1,557)	(700)
融資活動產生之現金淨額	<u>13,157</u>	<u>10,506</u>
現金及現金等價物增加淨額	1,937	2,113
期初之現金及現金等價物	13,599	20,835
匯率變動之影響	<u>(2,970)</u>	<u>(5,743)</u>
期末之現金及現金等價物	<u><u>12,566</u></u>	<u><u>17,205</u></u>

未經審核簡明綜合財務報表附註

1. 一般資料

超人智能控股有限公司(「**本公司**」)於開曼群島註冊成立，而自二零一四年四月二十二日起，本公司於開曼群島撤銷註冊，並於百慕達存續為有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)GEM上市。本公司註冊辦事處及主要營業地點之地址在年報中的「**公司資料**」部分中披露。

本公司及其附屬公司(統稱為「**本集團**」)之主要業務為提供工程產品與相關服務(「**機器人業務**」)。本集團於二零二一年十二月三十一日期間亦主要從事銷售美容產品及提供療程服務(統稱為「**美容業務**」)。於二零二一年六月三十日，本公司之非全資附屬公司創康企業有限公司(「**創康**」)與客戶就美容業務訂立的合約項下的所有權利、利益、權益、責任及負債，向一名獨立第三方完成約務更替(「**約務更替**」)。於約務更替完成後，本集團不再從事美容業務，因此銷售美容產品及提供療程服務隨之終止。

除另有指明外，未經審核簡明綜合財務報表以千港元(千港元)呈列，港元亦為本公司之功能貨幣。

2. 編製基準

未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈之香港財務報告準則(「**香港財務報告準則**」)(此統稱包括所有適用香港財務報告準則、香港會計準則(「**香港會計準則**」)及詮釋(「**詮釋**」))及香港公認會計原則編製。此外，未經審核簡明綜合財務報表包括GEM上市規則及《公司條例》(香港法例第622章)之披露規定要求之適用披露事項。

未經審核簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製。編製未經審核簡明綜合財務報表所採用之會計政策及編製基準與截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所採納者一致，惟採納影響本集團且首次於期內之未經審核簡明綜合中期業績內採納之新訂及經修訂香港財務報告準則除外。

香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂準則、準則之修訂本及詮釋(統稱「**新訂及經修訂香港財務報告準則**」)。本集團已採納與本集團營運有關並於二零二三年一月一日開始之財政年度須強制採納之新訂及經修訂香港財務報告準則。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團之未經審核營運業績及財務狀況並無任何重大財務影響。

3. 經營分部

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團從事美容業務。於二零二三年六月三十日約務更替完成後，美容業務已相應終止經營。此後，主要經營決策者根據香港財務報告準則第8號經營分部認為本集團僅有一個經營分部，故僅呈列實體之披露資料、主要客戶及地區資料。

附註：在工程產品方面，本集團提供機器人產品。在提供工程相關服務方面，本集團提供機器人及自動化系統設備安裝、支援及維修服務。

地區資料

由於兩個年度本集團逾90%持續經營業務收入及非流動資產(不包括與已終止經營業務有關者)均來自且位於中國，故並無根據香港財務報告準則第8號呈列地區分部資料。

有關主要客戶的資料

個別佔本集團收入10%或以上的客戶詳情如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
持續經營業務		
客戶A	530	401
客戶B	472	不適用
客戶C	370	不適用
客戶D	264	不適用

除上述披露者外，於兩個年度內概無其他客戶之貢獻佔本集團10%或以上。

4. 營業額

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
持續經營業務				
提供工程產品與相關服務	1,235	731	1,735	1,233
	<u>1,235</u>	<u>731</u>	<u>1,735</u>	<u>1,233</u>

5. 經營虧損

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
持續經營業務				
經營虧損乃於扣除下列各項後得出：				
物業、廠房及設備折舊	328	320	447	538
租賃物業之經營租金	1,011	486	1,176	1,108
員工成本(包括董事酬金)				
—薪金及其他津貼	3,089	583	3,975	1,581
—退休福利計劃供款	31	48	83	148
	<u>3,459</u>	<u>1,437</u>	<u>5,689</u>	<u>3,375</u>

6. 所得稅

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
持續經營業務				
即期稅項支出				
—香港利得稅	—	—	—	—
—中國企業所得稅	—	—	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>

香港利得稅按期內估計應課稅溢利以稅率16.5% (截至二零二二年六月三十日止六個月：16.5%) 計提撥備。本集團之中國內地附屬公司須按估計應課稅溢利以稅率25%繳納中國企業所得稅 (截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。由於加拿大附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月並無應課稅溢利，故並無就該附屬公司計提所得稅撥備。

7. 中期股息

董事會不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息 (截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

8. 每股虧損

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
本公司擁有人應佔期內虧損	<u>(10,823)</u>	<u>(4,033)</u>	<u>(14,818)</u>	<u>(10,582)</u>
	普通股數目			
	千股 (未經審核)	千股 (未經審核)	千股 (未經審核)	千股 (未經審核)
計算每股基本及攤薄虧損所採用 之普通股加權平均數	<u>548,497</u>	<u>548,497</u>	<u>527,475</u>	<u>527,475</u>

由於行使尚未行使購股權具反攤薄作用，故截至二零二三年及二零二二年六月三十日止三個月及六個月之每股攤薄虧損相同。

9. 物業、廠房及設備

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無購入任何物業、廠房及設備（截至二零二二年六月三十日止六個月：零港元）。

10. 按金、預付款項及其他應收款項

	於二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
流動資產		
已付按金	—	804
預付款項	3,185	557
應收貸款	—	748
其他應收款項	<u>3,983</u>	<u>3,240</u>
	<u>7,168</u>	<u>5,349</u>
	<u>7,168</u>	<u>5,349</u>

11. 應收貿易賬款

本集團按照其信貸政策為客戶評估信貸狀況及設定信貸額度，並密切監察及定期檢討信貸額度。本集團向其客戶提供介乎0天至120天之信貸期。不被視為已減值之應收貿易賬款按逾期天數之賬齡分析詳情如下：

	於二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
0-30天	666	99
31-60天	—	35
61-90天	—	—
90天以上	11	409
	<u>677</u>	<u>543</u>

12. 股本

	股份數目 千股	金額 千港元
每股面值0.10港元(二零二二年：每股面值0.10港元)之普通股		
法定：		
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日	<u>4,950,000</u>	<u>495,000</u>
已發行及繳足：		
於二零二二年一月一日	<u>506,220</u>	<u>50,622</u>
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年一月一日	506,220	50,622
配售新股份(附註(a)(b))	<u>101,244</u>	<u>10,125</u>
於二零二三年六月三十日	<u>607,464</u>	<u>60,747</u>

附註：

- (a) 於二零二三年五月九日償付契據中，11,273,263股每股面值0.1港元之新普通股已根據一般授權以配售新股份之方式按每股普通股0.23港元之價格配售，約2,807,156港元擬用於償付貸款A。
- (b) 於二零二三年五月九日償付契據中，89,970,697股每股面值0.1港元之新普通股已根據一般授權以配售新股份之方式按每股普通股0.23港元之價格配售，約20,693,260港元擬用於償付中國超人智能有限公司(本公司之間接全資附屬公司)應付之貸款B。

13. 應付貿易賬款

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日之應付貿易賬款為無抵押及須於一年內償還。

	於二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
0-30天	367	259
31-60天	—	—
61-90天	—	107
90天以上	745	1,484
	<u>1,112</u>	<u>1,850</u>

14. 承擔

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大資本承擔。

15. 重大關連人士交易

於截至二零二三年六月三十日止財政期間及截至二零二二年十二月三十一日止財政年度，本集團並無重大關連人士交易。

主要管理人員之補償

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月之主要管理人員薪酬(包括向董事及若干本公司最高薪僱員支付之款額)如下：

	截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
薪金及津貼	135	135
退休福利計劃供款	—	—
	<u>135</u>	<u>135</u>

16. 或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

17. 報告期後事項

報告期後並無任何重大事項。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要提供機器人產品。在提供工程相關服務方面，本集團提供機器人及自動化系統設備安裝、支援及維修服務（統稱「**工程業務**」）。

於二零二二年下半年，儘管COVID-19疫情得到控制，市場逐步重回正軌，但工程產品的競爭繼續加劇。整體表現面臨前所未有的挑戰。於二零二二年，工程業務收入大幅下降。

在工程業務方面，於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團繼續開發及改善其機器人產品。本集團預期民事上之大規模應用，故本集團亦透過當地平台以穩定速度將其產品商業化。於回顧期間內，工程業務之收入較二零二二年同期增加約40.7%，為本集團之總營業額貢獻總收入約1,700,000港元。

A. 本集團業務模式

超人智能控股有限公司（「**超人智能**」）之控股附屬公司深圳安澤智能機器人有限公司（「**安澤智能**」）主要於內地市場經營業務。

安澤智能將最新人工智能及機器人技術應用於兩個主要產品－商用巡邏機器人及特殊用途機器人。

該巡邏機器人產品以自主導航方式提供具備人工智能及識別能力的巡邏／監視功能。該產品於工作時只需最少的人為干預，並且能承受比人更嚴苛的工作環境。因此，客戶能夠騰出勞動力，並將其僱用於需求更大的崗位，從而提高生產力。

該特殊用途機器人產品主要銷售給公安局等政府機構。客戶使用本產品透過遙控器處理危險炸藥及化學品，因此訓練有素的人員可以安全距離移動、拆除、銷毀或運輸危險物品，而不會造成人身傷害或公眾傷害。

安澤智能的主要客戶包括機器人獨角獸公司（如達闡科技（北京）有限公司（「**達闡科技**」）及深圳雲天勵飛技術股份有限公司（「**飛天勵飛**」）以及物業公司（如金地地產及建業地產）。我們的特殊用途機器人客戶主要包括來自新疆、山東、浙江、河南、廣東等多個省份的公安機關。

除傳統機器人產品業務外，安澤智能善用現有物業業務客戶基礎，並致力與彼等進一步開拓商機。該公司透過名為「智能物業管理項目」之垂直整合拓展與客戶的業務往來。安澤智能提供物業管理相關設備／裝置，並提供工程、安裝服務。業務應用場景包括停車場控制、樓宇及電梯對講機、社區監控及系統整合。

B. 收入變動原因

機器人業務市場的重大變化

機器人市場過往的成功有賴資本市場及技術進步的青睞。然而，資本市場及宏觀經濟的近期表現並不樂觀，進而影響公司的融資能力及終端用戶的購買能力。此外，機器人技術進步的步伐似乎有所放緩並達到瓶頸，導致公司可提供的產品與客戶希望的產品之間出現錯配。

依賴大客戶

於二零一九年至二零二一年間，本集團的大部分收入來自單一客戶達闢科技。然而，由於合約於二零二一年結束，客戶無意下達更多訂單，安澤智能亦無法從其他地方獲得新業務訂單，因此本集團收入大幅下降。本集團繼續開發新的銷售及市場推廣渠道，以獲得新客戶，並利用現有客戶群中的更多商機開發新的「智能物業管理項目」。

財務回顧

於回顧期間，本集團錄得營業額約1,700,000港元，較二零二二年同期增加約40.7%（二零二二年：約1,200,000港元），乃產生自銷售機器人產品以及自動化及服務分別約900,000港元及約800,000港元。

其他收入約2,200,000港元（二零二二年：約900,000港元）主要由於豁免貸款利息開支所致。

在機械人銷售方面主要來自客戶中國人民共和國南沙海關及深圳雲天勵飛技術股份有限公司，分別約佔總營業額21.3%及30.6%。

在智能化項目銷售方面主要來自客戶惠州市大亞灣東邦工貿有限公司及惠州市太東實業投資有限公司分別約佔總營業額15.2%及27.2%。

惠州市太東實業投資有限公司及惠州市大亞灣東邦工貿有限公司由主要股東及過去12個月擔任前執行董事的蘇志團先生全資實益擁有，故為本公司之關連人士。根據GEM上市規則第20章，合併計算時構成本公司之非豁免持續關連交易。

於編製本報告時，本集團已與一名客戶「惠州太東智慧物業服務有限公司」訂立諒解備忘錄。本集團即將與該客戶達成銷售合約。諒解備忘錄及銷售合約主要涉及物業管理業務場景下的機器人產品銷售及軟件開發服務。管理層正與該客戶磋商，以確定彼等於二零二三年的合約主要條款及銷售潛力。管理層估計將於二零二三年第三季度錄得不少於5,000,000港元的收益。同時，管理層積極與現有客戶及潛在新客戶保持頻繁溝通，以提升本集團的銷售。憑藉本集團於業內的良好及穩固關係，管理層相信，本集團的銷售預期將於二零二三年下半年回升。

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，銷售及分銷成本約為1,100,000港元（二零二二年：約2,200,000港元），較二零二二年同期減少約50.2%。該減少主要由於工程業務之營銷開支減少所致。

截至二零二三年六月三十日止六個月，行政開支約為8,800,000港元（二零二二年：約10,300,000港元），較二零二二年同期減少約13.6%。有關減少主要由於研發開支及員工成本減少所致。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔虧損約為14,800,000港元（二零二三年：約10,000,000港元）。虧損增加主要由於貸款利息開支所致。

流動資金及財務資源

於二零二三年六月三十日，本集團之已抵押借貸總額約為122,400,000港元（二零二二年十二月三十一日：約117,700,000港元），以本公司間接持有非全資附屬公司之股權作抵押，並按介乎15%至18%之固定利率計息。本集團之無抵押借貸約為12,100,000港元（二零二二年十二月三十一日：約21,700,000港元），按介乎5%至18%之固定利率計息。

本集團之已抵押及無抵押借貸總額約為134,500,000港元，其中106,600,000港元於一至兩年內到期及27,900,000港元於兩至五年內到期。

約12,100,000港元之借貸以港元計值，而約122,400,000港元之借貸以人民幣計值。

於二零二三年六月三十日，本集團之總資產約為23,700,000港元（二零二二年十二月三十一日：約22,100,000港元），包括現金及現金等價物約12,500,000港元（二零二二年十二月三十一日：約13,600,000港元）。

股本

本公司於回顧期間之股本變動詳情分別載於第7頁之綜合權益變動表及綜合財務報表附註12。

資本負債比率

由於本集團於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日錄得本公司擁有人應佔資本虧絀，因此資本負債比率並無列報意義。

外匯風險

本集團並無使用任何外幣衍生工具對沖其外匯風險。然而，管理層密切監察有關風險，並將考慮於需要時對沖有關風險。

僱員

於二零二三年六月三十日，本集團聘用33名僱員，包括管理層7名僱員、銷售及市場推廣部2名僱員以及生產及研發部17名僱員。截至二零二三年六月三十日止六個月，員工成本總額約為4,000,000港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：約1,700,000港元）。彼等之酬金、晉升及薪金乃根據工作職責、工作表現、專業經驗及當前行業慣例進行評核。香港僱員已參加強制性公積金計劃，而中國僱員已參加國家法定社會保險計劃。

重大投資

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無任何重大投資。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及聯屬公司

於截至二零二三年六月三十日止三個月，本集團並無進行任何附屬公司、聯營公司或聯屬公司之重大收購或出售。

展望

根據二零二二年世界機器人大會發佈的《中國機器人產業發展報告》(「報告」)，預計二零二二年全球機器人市場規模將達到51,300,000,000美元。近年來，中國機器人市場快速增長，「機器人+」應用持續拓展及深化。預期中國機器人市場規模將於二零二二年達到17,400,000,000美元，五年期間平均年增長率22%。具體而言，工業機器人、服務機器人及特種機器人市場預期將分別達到8,700,000,000美元、6,500,000,000美元及2,200,000,000美元。

誠如報告所述，中國將關鍵機器人技術的突破置於優先地位，而國內製造商已解決核心組件(如減速器、控制器及伺服系統)領域的若干困難。中國製造的核心零部件越來越多。東吳證券研究報告指出，機器人的核心零部件極為重要，一方面，高性能零部件是實現傳感及動力學的基礎；另一方面，核心零部件佔總成本的比例相當高。以傳統工業機器人為例，核心零部件佔總成本的70%以上。

近年來，服務機器人一直在醫療及公共服務場合工作。此外，由於疫情期間對「非接觸式」服務的需求激增，服務機器人行業的市場需求變得更加準確。全球服務機器人市場預計將於二零二二年達到21,700,000,000美元，並於二零二四年增至29,000,000,000美元。

近年來，全球特種機器人表現較好，在極端環境、危險作業及其他場合的作業大幅增加，為空間勘探、深海勘探、應急救援及其他應用的快速發展做出貢獻。自二零一七年起，全球特種機器人行業的平均年增長率達21.7%。估計全球特種機器人市場的市場規模將於二零二二年超過10,000,000,000美元，並於二零二四年達到14,000,000,000美元。

於二零一八年至二零二二年第三季度，共有500項機器人相關企業融資活動，總金額約為人民幣84,000,000,000元。融資金額於二零一八年快速上升，在二零一九年相對下跌後持續上升，並於二零二一年升至人民幣22,800,000,000元。截至二零二二年九月，融資金額保持平穩，達到近年來最高的平均金額人民幣260,000,000元／交易。在融資輪次方面，A系列相關活動的比例逐年下跌，C系列及後續融資活動增加。機器人市場融資集中度提升，市場在企業領導下，逐步進入平穩發展階段。傳統機器人製造商仍為行業的主力軍，在核心零部件製造領域處於領先地位。智能科技公司提高機器人應用。同時，技術轉移使機器人應用滲透至多個領域。頂尖科技公司尤其關注機器人，以擴大其產品組合，並加強其自身的電子商務主要業務及消費者娛樂業務，從而促進科技在本行業及其他領域的應用。

隨著人口總量下滑、老齡化加速以及各類要素的成本不斷上漲，以機器人為代表的智能製造將成為國內製造業高質量發展的必由之路。機器人產業將與更多行業深度融合，在消費及投資復甦背景下，國內機器人產業整體將迎來新一輪高速增長。由中華人民共和國工業和信息化部等十七個部門印發《「**機器人+**」應用行動實施方案》提出，直到二零二五年，製造業機器人密度較二零二零年實現翻番，服務機器人、特種機器人行業應用深度和廣度顯著提升，機器人促進經濟社會高質量發展的能力明顯增強。疫情的反復爆發催生了多領域對無人化、自動化、智能化生產力及勞動力的旺盛需求，整個機器人產業呈現健康走勢，預計二零二五年中國智能機器人市場規模接近千億。

主要股東於本公司股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，就董事及本公司最高行政人員所知，下列人士或法團（董事及本公司最高行政人員除外）於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須記錄於本公司所存置之登記冊之權益及淡倉如下：

股東名稱／姓名	權益性質	附註	本公司 股份權益 (附註1)	本公司相關 股份權益 (附註1)	本公司股份 權益總額 (附註1)	概約持股百分比 (附註1及7)
Tai Dong	實益擁有人	2	151,425,197 (好)	—	151,425,197 (好)	24.93% (好)
蘇志團先生	受控法團權益	2	151,425,197 (好)	—	151,425,197 (好)	24.93% (好)
港橋投資有限公司 (「 港橋投資 」)	實益擁有人	3	41,666,666 (好)	—	41,666,666 (好)	6.86% (好)
HKBridge Absolute Return Fund, L.P (「 HKBridge Absolute 」)	實益擁有人	4	64,148,063 (好)	—	64,148,063 (好)	10.56% (好)
On Top Global Limited (「 On Top Global 」)	實益擁有人	5	24,397,946 (好)	—	24,397,946 (好)	4.02% (好)
融科控股集團有限公司 (「 融科控股 」)	受控法團權益	3,4,5	130,212,675 (好)	—	130,212,675 (好)	21.44% (好)
黃建航先生	實益擁有人	6	89,970,697 (好)	—	89,970,697 (好)	14.81% (好)

附註：

1. 「好」表示本公司股份或相關股份之好倉，而「淡」表示本公司股份或相關股份之淡倉。
2. Tai Dong於本公司151,425,197股股份中擁有權益。由於Tai Dong由蘇志團先生最終全資擁有，故蘇志團先生被視為於151,425,197股本公司股份中擁有權益。
3. 港橋投資於41,666,666股本公司股份中擁有權益。由於港橋投資為融科控股之全資附屬公司，故融科控股被視為於該41,666,666股本公司股份中擁有權益。
4. HKBridge Absolute，一間開曼群島之獲豁免有限合夥，其普通合夥人為HKBridge (Cayman) GP2 Limited (一間開曼群島之有限公司，擁有64,148,063股本公司股份權益)。由於HKBridge Absolute之普通合夥人之全部已發行股本由融科控股間接擁有，故融科控股被視為於該64,148,063股本公司股份中擁有權益。
5. On Top Global於24,397,946股本公司股份中擁有權益。由於On Top Global為Hong Kong Bridge High-Tech Investment Fund L.P. (「**Hong Kong Bridge High-Tech**」) 之全資附屬公司，Hong Kong Bridge High-Tech被視為於該24,397,946股股份中擁有權益。Hong Kong Bridge High-Tech (一間開曼群島之獲豁免有限合夥，其普通合夥人為Hong Kong Bridge High-Tech Investment G.P Limited (一間開曼群島之有限公司))。由於Hong Kong Bridge High-Tech之普通合夥人之全部已發行股本由融科控股間接擁有，故融科控股被視為於該24,397,946股本公司股份中擁有權益。
6. 黃建航先生於本公司89,970,697股股份中擁有權益。
7. 百分比乃基於二零二三年六月三十日已發行607,463,599股股份計算。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，就董事及本公司最高行政人員所知，及根據聯交所網站備存之公開記錄及本公司保存之記錄，概無其他人士或法團(董事及本公司最高行政人員除外)於本公司之股份或相關股份中擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊之權益或淡倉。

董事所進行之證券交易

本公司已就董事及有關僱員進行證券交易採納其本身之行為守則，分別為「董事進行證券交易守則」及「有關僱員進行證券交易守則」，適用於全體董事及本公司有關僱員，條款不比GEM上市規則第5.48至5.67條所載之交易必守標準寬鬆。

經向各董事作出特定查詢後，全體董事已確認，於截至二零二三年六月三十日止六個月，彼等均一直遵守該行為守則及董事進行證券交易之交易必守標準。

競爭權益

於二零二三年六月三十日，董事、本公司主要股東或任何彼等各自之緊密聯繫人(定義見GEM上市規則)概無於與本集團業務構成或可能構成任何重大競爭之業務中擁有任何權益。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司概無贖回其任何上市股份。於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

審核委員會

董事會根據GEM上市規則第5.28至5.29條成立審核委員會(「**審核委員會**」)，並以書面訂明其職權範圍。於本公告日期，審核委員會包括三名獨立非執行董事韓瀟女士(主席)、譚比利先生及趙陽女士。審核委員會已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，並就此提供建議及意見。

企業管治守則

董事會認為企業管治對本公司之成功至關重要。董事會致力維持高水準之企業管治，以確保遵守法例及監管規定。本公司已推行企業管治措施，著重對本公司股東之誠信、資料披露之質素、透明度及問責性。

於整個截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司一直遵守GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則之守則條文。

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，本公司主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁間之職責分工應清楚界定並以書面列載。主席一職由范宇先生擔任。本公司主席之職責為(其中包括)確保董事會有效運作及履行其責任，並就所有重要及適當事項於董事會進行討論，擬定及批准各董事會會議之議程，以及考慮其他董事提議加入議程之任何事項並處理企業管治守則所規定的其他事項。

於二零二三年六月三十日及截至本公告日期，本公司並無委任行政總裁，並正物色適合人選擔任行政總裁，以符合企業管治守則。行政總裁對本集團業務日常管理之職務由執行董事共同處理。

承董事會命
超人智能控股有限公司
主席兼執行董事
范宇

香港，二零二三年八月十四日

於本公告日期，董事會包括兩名執行董事范宇先生(主席)及仇雪雲女士；以及三名獨立非執行董事譚比利先生、韓瀟女士及趙陽女士。